GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR GATURIANO CIGANO

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

INDICAÇÃO Nº. 0349/2020.

O Vereador GATURIANO CIGANO que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora, após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, formule pedido ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal – Miguel de Souza Leão Coelho, que interceda junto a Secretaria de

Saúde no sentido de disponibilizar o Carro do Fumacê para atender os seguintes Bairros:

 *Rio Corrente                 *Quati I                       *Park Massangano

*Cohab VI                        *Quati II                     *Cohab Massangano

*São Gonçalo                    *Jardim São Paulo     *Jardim Amazonas

*Jardim Guararapes        *Cacheado                  *Alto do Cocar

*Portal da Cidade             *Bela Vista                  *Pedro Raimundo

*Cosme Damião                * João de Deus            *Vale do Grande Rio

*Henrique Leite                *Vila Vitoria               *Fernando Idalino

Justificativa: Com os casos de dengue têm aumentado na cidade, uma das formas de combate ao

Aedes aegypti, mosquito que transmite a dengue, zika e chikungunya, é a pulverização de

inseticida, popularmente conhecido como fumacê. A nuvem de fumaça de inseticida espalhada

pelas ruas e residências tenta matar o mosquito para evitar que mais gente contraia dengue e zika.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2020.

GATURIANO CIGANO

          Vereador-DEM

cas